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Standardy ochrony małoletnich w Przedszkolu nr 25 w Rybniku

Rozdział I
Informacje wstępne

Standardy ochrony małoletnich ) zwane dalej ,,standardami" to zbior zasad i procedur,
które stawiają ochronę dzieciprzedkzywdzeniem w centrum dziŃaii wartości, jakimi
kierują się pracownicy przedszkola.
Standardy stanowią uzupełnienie dotychczasowych praktyk ochrony dzieci
o wystandaryzowanę zasady i procedury skutecznej profilaktyki i sprawnego
reagowania nakażdy przejaw przemocy wobec dzieci.
Przęd nawięaniem stosunku pracy z nauczycielem, wychowawcą, specjalistą i inną
osobą na stanowisku pedagogicznym dokonuje się weryfikacji kandydńa w rejestrach
kamych w trybie art. 1 0 ust.2-5 i 8a ustawy z dnia26 stycznia I98ż r. Karta Nauc zyciela
oraz w zakresie rozsze.rzonym w trybie art,Zl ustawy z dnta 13 maja 2016 r.

o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie
małoletnich.
W przedszkolu wprowadzasię obowiązek weryfikacji w rejestrach kamych wszystkich
kandydatów na pracowników na podstawie art.Zl ustawy z dnta 13 maja 2016 r.

o przeciwdziałaniu zagtożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie
małoletnich.
Dopuszczenie osób pr ow adzących warszt aty, zajęcia edukacyj ne, spektakle teatralne
itp., które nie są kandydatami na pracowników ani wolontariuszami/osobami
zatrudnionymi w oparciu o umowę cywilnoprawną, odbywa się za zgodą dyrektora,
oraztylkoiwyłączniepod stałymnadzoremnauczycieli i wychowawców. Wprzypadku
gdy nie ma mozliwości pozostania dziecka na osobności z gościem, nie aktualizuje się
ryzyko jego skrzywdzenia. W sytuacji, gdy dziecko znajduje się cały czas pod opieką
osoby/osob zanie odpowiedzialnych i w zasięgu ich wzroku,vtrytycznaochrony dzięcka
zostaje zręalizowana. Gośćmi mogą byó wyŁącznie osoby, co do których nie zachodzi
obawa, że mogą w jakikolwiek sposób stworzyó zagrożenie dla dziecka. Osoby w tym
charakterze podpisują stosowne oświadczenie, którego wzór stanowi załącznik nr 3
do standardów.
Przedszkole monitoruj e przestrzeganie przepisów dotyczących ochrony danych
osobowych dzieci, w tym ich wizerunek. W przypadku podejrzenia niewłaściwego
rozpowszechniania danych osobowych dziecka, w tym jego wizerunku, dyrektor
niezwłocznie rejestruje zdarzenie, zńezpiecza dowody i zgłasza je Inspektorowi
Ochrony Danych.

7. Infrastruktura sieciowa Przedszkola umożliwia dostęp do internetu personelowi
w czasie zajęó i poza nimi. Placówka instaluje i aktualizuje oprogramowanie
zabezpieczające.
Na terenie przedszkola dzieci nie mają dostępu do samodzielnego korzystania
z zasobów multimedialnych (tablet, 'komputer, ekran multimedialny, tablica
multimedialna) - tym samym nie jest mozliwy bezpośredni i samodzielny dostęp
dzięcka do internetu. W przedszkolu obowiązuje zakaz przynoszenia przez dzieci
l;irządzeń - nośników np. telefon, zegarek typu smartwatch.
Przedszkole prowadzi systematyczną profilaktykę bezpiecznego korzystania
z Internetu przez dzieci, ucząc ich konstruktywnej reakcji na każdy przejaw
cyberprzemocy.
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10. Przedszkole przygotowuję naulzycieli i personel do rozpoznawania
i konstruktywnego reagowania na zjawiska przemocy w rodzinie, w tym przemocy
polegającej na zaniedbaniu środowiskowym. Przygotowanie w tym zakresie odbywa się
w formie szkolenia. .

1 1. Programy wsparcia dziect, które doznały przemocy jako ofiary, obserwatorzy, a
sprawcy są realizowane w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej w
bieżącej pracy przez zintegrowane dziŃania nauczycieli oraz specjalistów.

lZ.Każdy nowoprzyjęty pracownik zapoznaje się ze Standardami Ochrony Małoletnich
w Przedszkolu nr 25 w Rybniku, co potwierdza składając stosowne oświadczenie
w formie pisemnej, którego wzór stanowizalącznik nr 4 do standardów.

Rozdział II
Słownik pojęć

1. Ilekroó w dalszych przepisach jest mowa bezbliższego określenia o:

1) przedszkolu - należy przez to rozumiećPrzedszkole nr 25 w Rybniku;
2) dyrektorze należy przez to rozumieć dyrektora Przedszkola,

mgr Renatę Aleksandrowicz - Kopiczko;
3) pracowniku - należy przez to rozumieć osobę zatrudnioną w przedszkolu

na podstawie umowy o pracę lub umowy zlecenia, atakże osoby współpracujące
zprzedszkolem jako wolontariusze, stażyści, praktykanci odbywający
w przedszkolu praktykę zawodową i pracownicy firm i instytucji wykonujących
zadanianatzęcz przedszkola w sposób ciągły i w ramach tej działalności mają
kontakt z dziecmi;

4) dziecku należy przez to rozumieć wychowaŃa Przedszkola nr 25
w Rybniku;

5) dziecku ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi należy przęz
to rozumieć kńde dziecko, które ze względu na niepełnosprawnośó lub inne
problemy rozwojowe jest słabsze od innych dzięci w budowaniu prawidłolvych
relacji rówieśniczych i potrzebuje ze strony pracowników przedszkola większej
uwagi i pomocy;

6) rodzicach - na|eży przęz to rozumieć takżę prawnych opiekunów dziecka,
osoby (podmioty) sprawujące pieczę zastępczą nad dzieckiem, a także
reprezentant a dziecka, ustanawian ego przez sąd opiekuńczy;

7) §prawcy przemocy - należy przez to rozumieć osobę lub grupę osób, którzy
dopuszczają się przemocy wobec dziecka;

8) ofierze przemocy - należy pTzęz to rozumieć dziecko, które doświadczyło
przemocy;

9) obserwatorze przemocy - należy przęz to rozumieó osobę, która była
świadkiem przęmoay;

l0)krrywdzeniu dziecka należy ptzez to rozirmieć popełnienie czynx
zdefiniowanego jako niedozwolony w niniejszych standardach lub czynl)
z abroni one go p o d gr o żb ą kary na szko dę dziecka pr ze z pracownika przed szko l a,
rodzica lub rówieśnika.

2. Yrlzywdzenie dziecka jest przemocą, która zachodzi wówczas, gdy jakaś osoba
lub grupa osób odnosi się do niego w sposób niezgodny zWmaganiami relacji, która
je łączy. Przemoc przejawia się w bezprawnym wywieraniu wpływu na proces
myślowy, zachowanie lub stan ftzyczny osoby w celu zaspokojenia własnych korzyści.
Sprawca wykorzysĘąc swoją przewagę nad ofiarą w sposób świadomy zaspakaja
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B.

własne potrzeby kosztem ofiary. Przemoc możę przejawiaó się w formie ftzycznej,
psychicznej, seksualnej , atakże jako cyberprzemoc.
A. Przęmoc ftzyczna- to wywieranie wpływu na dziecko przy użyciu siły ftzycznej,

w którym dochodzi do.naruszenia j ego nietykalnoś ci fizy cznej.

C,

Przemoc psychiczna _ to wywieranie wpływu na dziecko przy użyciu środków
komunikacji interpersonalnej, w którym dochodzi do naruszenia jego nietykalności
psychicznej i emocjonalnej.
Przemoc seksualna - to każde zachowanie sprawcy przemocy) które prowadzi
do seksualnego zaspokojenia jego potrzeb kosztem dziecka. Może mieó formę
kontaktu ftzycznego, emocjonalnego w formie materiałów pornograficznych
lub ekshibicjonizmu.
Cyberprzemoc to przemoc psychiczna lub seksualna realtzowana
za pośrednictwem technologii informacyjnych i komunikacyjnych, w tym czńów,
stron internetowych, blogów, SMS-ow, MMS-ów;
Zaniedbanie _ to najcięższy rodza; przemocy, który polega rta niezaspokajaniu
podstawowych potrzeb psychicznych i/lub biologicznych dziecka. Zaniedbanie
w sferze biologicznej przejawia się w braku podstawowych środków do życia:
jedzenie, mieszkanie, ubranie, brak pomocy w chorobie oraz brakiem dbałości
o higienę dziecka. Zaniedbanie w sferze psychicznej to pozbawienie dziecka
podstawowych potrzeb emocjonalnych takich jak przynależności, wtęzi,
zapewnienia pomocy. Każdy inny rodzaj przemocy ma swój początek i koniec,
czyli jest zdarzenięm. Zaniędbanie trwa.

Rozdział III
Zasady zapewniające bezpieczne relacje między dzieckiem a pracownikiem

przedszkola w tym zachowania niedonryolone wobec dzieci

Dziecko ma prawo do bezpiecznych i profesjonalnych relacji z pracownikami
przedszkola, co oznacza, że reakcje werbalne ifizyczne pracownika wobec dziecka
są pozbawione cech przemocy, zawsze adekwatne do sytuacji i uzasadnione.
Pracownicy zwracają się do dzieci po imieniu, a jeżeli jest to koniecznę mogą
dodatkowo używać nazwiska. Dziecko ma prawo wiedziec, jak nazywa się
nauczyciel lub inny pracownik przedszkola.
Pracownik chroni dane osobowe i wizerunek dziecka i nie może ujawniać informacji
o nim osobom nieuprawnionym, Dotyczy to w szczególności sytuacji rodzinnej,
ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej. Dziecko ma prawo
do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od tej zasady, ze względu
na zachowanie bezpieczeństwa dziecka, należy wyjaśnić to dziecku
i/lub rodzicowi/opiekunowi prawnemu.
Dziecko ma prawo do wyjaśnienia mu i zrozumienia decyzji podejmowanych
wjego sprawie. Pracownik podejmując decyzje dotyczące dziecka informuje
go o powodach jej podjęcia i słucha jego oceny sytuacji. Metody dyscyplinowania
dziecka m[szą być odpowiednio dobrane do jego wieku, rozwoju i adekwatne
do sytuacji.
Zachowania pracowllika nie mogą mieć cech pfzemocy ftzycznej. Stanowcze
interwencje wobec dziecka prowadzone w bezpośrednim kontakcie ftzycznym
są dopuszczalne w sytuacjach:

D.
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1) zagrożęnia życia, w tym w sytuacji konfliktów pomiędzy dzieómt
(rozdzieleniezwaśnionych,przytrzymanie,obezwładnienie);

2) dziaŁanta z zahesu pomocy przedmedycznej (działania ratunkowe
związane z qdzieleniem pierwszej pomocy);

3) zagrożenia lub paniki spowodowanĄ czynnikami zewnętrznymi (pożar,
intensywne zjawiska atmosferyczne, niebezpieczne zachowania osób
trzecich, inne w sl.tuacji zagrożeniażycia).

W komunikacji z dziećmi pracownik zachowuje cierpliwość i szacunek,
co oznaaza, ze słucha ich i udziela im odpowiedzi adekwatnych do sytuacji,
ich wieku i poziomu rozwoju.
N i e do zwo 1 one s ą zachow ania prac o wnika no sząc e znamiona:

1) przemocy psychicznej. której skutkiem jest wywołanie u dziecka
poczucia odrzucenia, obniżenie godności i własnej warlości poprzęz
zachowanta wobec niego takie jak: umniejszanie, wyśmiewanie,
zawstydzanie, lekcewazenie, izolowanie, obwinianie, oskarzanie,
krytykowanie i inne godzące w godność i wartość dziecka;

2) przemocy werbalnej, która nacechowana jest agresją wzbudzającą
u dziecka lęk i wstyd poprzez zachowania wobec niego takie jak l<rzyk,
wyzywani e ) pr zezy w ani e, gro zeni e, p rzekl in anie, pr ze dr zeżnianie ;

3) przemocy ftzycznej, która wtąże się z naruszeniem nietykalności ciała
dziecka, w szczególności popIzez, bicie, szarpanie, popychanie,
rzucante przedmiotami należącymi do dziecka, kopanie, ciągnięcie
zawŁosyluszy, zmuszanie do przebywania w niewygodnej pozycji,
lub zmuszanię do zjedzenia/połknięcia czegoś i inne działania
sprawiające ból.

Pracownik ma obowiązek zachować prawo dziecka do intymności poprzez
zachow anie właś c iwe g o dy stansu z uw zglę dni eni em :

a. Etapu rozwoju dzięcka l potrzeby pomocy w czynnościach
samoobsługowych w toalecie, przy zmlenianiu zabrudzonych ubrań.

b. Specyficznych sytuacj izwięanych ze stanem zdrowia i/lub higieny dziecka.
c. Ogólnych zasadbezpieczeństwa.

Niedozwolonym jest, by pracownik nawtązywałjakiekolwiek relacje romantyczne
i seksualne z dzieckieffi, w tym, erotyczny dotyk, obcowanie płciowe i inne
czynności o charakterze seksualnym.

W przedszkolu obowiązuje całkowity zakazpalenia papierosów, w tym papierosów
elektronicznych, picia alkoholu i zazywania środków psychoaktywnych.
Niedozwolonym jest by pracownik dostarczał dzięciom papierosy, alkohol,
substancje psychoaktywne, a takze tręści pomograficzne.

10. Kontakt z dziećmi uczęszczającymi do przedszkola powinien odbywać się
vlyŁącznie w godzinach pracy t dotyczyó celów edukacyjnych
lub wychowawczych. Pracownikom nie wolno zapraszaó dzieci do swojego miejsca
zamieszkania, ani spoĘkaó się z nimi poza godzinami pracy. Obejmuje
to takżę kontakty z rodzicamilopiekunami dzięci poprzez prywatne kanńy
komunikacji (prywatny telefon, e-.mail, komunikatory, profile w mediach
społecznościowych).
Właściwą formą komunikacji jest kontakt z rodzicami lub opiekunami prawnymi
dzięci są kanały ustalone (e-mail, telefon słuzbowy),
Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (eśli dzięc,i
t rodzicelopiekunowie dzieci są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga
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zachowania poufności wszystkich informacji dotyczących innych dzieci,
ich rodziców oraz opiekunów.

1 1. Osobą odpowiedzialnązaprzyjmowanie zgłoszeń o niedozwolonych zachowaniach
pracowników jest koor{ynator ds. ochrony dzieci przedl<tzywdzeniem. Zgłoszenia
przyjmowane są w trybie określonym w Rozdział V - ,,Osoby odpowiedzialnę
za pr zy jmowani e zg}o szeń o zdar zeniach zagr ażających dzi eci o m".

I2.Tryb udzielenia wsparcia dzieciom, wobec których stwierdzono niedozwolone
zachowanie pracownika, określa Rozdział VI standardów - ,,Zasady i procedura
podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiadania
informacj i o l<rzywdzeniu dziecka,"

Rozdział IV
Wymogi doĘczące bezpiecznych relacji między dziećmi

a w szczególności zachowania niedoztvolone dzieci

W celu wykluczeniaprzemocy rówieśniczĄ,przedszkole monitoĄe relacje między
dziecmi, a w ramach dzińań profilaktycznych realizuje zajęcia nakierowane
na promowantepozytywnych wartości, kultury dialogu i wzmacniania kompetencji
społecznych dzieci.
Pedagog specjalny zobowiązany jest do systemowego badania relacji rówieśniczych
dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, pełni nadzór nad ich adaptacją
w środowisku przedszkolnym, a takżę prowadzi interwencje profilaktyczne
i zaradcze w obszarze agresji rówieśniczej z udziŃem dzieci ze specjalnymi
potrzebami edukacyjnymi.
Wychowawcy są zobowiązant monitorowaó relacje rówieśnicze w przydzielonym
mu oddziale i reagowacnakażdy przypadek agresji rówieśniczej.
Zaprzemoc rówieśnicząw przedszkolu uznaje się wszelkie nieprzypadkowe akty
godzące w wolność osobistą dzięckaprowadzące do ftzycznej i psychicznej szkody,
wykraczającę poza społeczne zasady wzajemnych relacji.
W przedszkolu obowiązuje zasada, że krzywdzone dziecko ma prawo oczekiwać
pomocy ze strony społeczności przedszkolnej, a reagowanie na czyjąś krzywdę
nie jest ani skarżeniem, ani donosicielstwem, ale moralnym obowiązkiem kazdego
dziecka i pracownika.Dzieci znają konsekwencje zdrowotne przemocy jaką ponosi
ofiara iwiedzą, żekńda reakcja obronna jestważna.
Dzięci są uczone konstruktywnej wolnej od agresji reakcji na przemoc rówieśniczą.
Zantedozwolone zachowania pomiędzy dzieómi, uznaje się:

1) wyśmiewanie, przezywanie i rozpowszechnianie upokarzających
informacji, złośliwe komentarze, w szczególności na temat wyglądu;
obraźliwe komentowanie innych;

2) izolowanie lub wykluczanie dzieckaz grupy;
3) bicie, kopanie, szarpanie, zadawanie bólu;
4) niszczenie lub zabór własności;
5) zmuszanie do wykonywania określonych czynności, groźby, szantaż

emocjonalny;
komentarze i wszelkie zachowania o charakterze seksualnym;
inne, niespecyficzne formy przemocy odczuwane przez ofiarę jako
Wzywdzące.

5,

ĄJ.

4.

6.

7.

6)
7)



8. W przedszkolu obowiązuje zasada reagowania na każdę zdarzenie zachowania
dziecka uznanego j ako niedozwolone.

9. Dziecko, które jest świadkiem niedozwolonego zachowania innego dziecka
powinno jak najszybcięj zgłosić to zdarzenie do obecnego w pobliZu nauczyciela
lub innego pracownika przedszkola.

10. Dziecko, które podejrzewa przemoc wobec innego dziecka powinno przekazac
tę informację wychowawcy lub innemu nauczycielowi.

11.Pracownicy przedszkola mają obowiązek reagowaó na każdę zdarzenie
niedozwolonego zachowania dziecka.

12. Osobą odpowiedzialnązaprzyjmowanie zgłoszeń o niedozwolonych zachowaniach
dzieci jest koordynator ochrony dzieci przed krzywdzeniem
w trybie określonym w Rozdział V - ,,Osoby odpowiedzia|ne za przyjmowanie
zgłoszeńozdarzeniachzagrńającychdzieciom."

13. Tryb udzielenia wsparcia dzieciom będącym ofiarami niedozwolonego zachowania
dzięcka lub grupy dzieci, określa Rozdział VI standardów - ,,Zasady
i procedura podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia
lub posiadania informacji o krzywdzeniu dziecka."

1,

Rozdział V
Osoby odpowiedzia|ne za prryjmowanie zgłoszeń

o zdarzeniach zagrażaj ących dzieciom

Koordynatorem ochrony dzieci przed lłzywdzeniem jest mgr Dorota Szulik,
zwany dalej ,,koordynatorem". W przypadku nieobecności koordynatora jego
obowiązki pełnią mgr Natalia Niewelt, mgr Hanna Fiołka, mgr Wioleta Staryk.
Obowiązkiem koordynatora jest przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach
wskazujących na podejrzenie Wzywdzenta dziecka - w formie ustnej
lub pisemnej.
W przypadku cyberprzemocy zdarzente przyjmuje i rozpoznaje
Natalia Niewelt i przekazuje je do dalszego postępowania koordynatorowi.
W przypadku gdy w zdarzentu uczestniczy dziecko ze specjalnymi potrzebami
edukacyjnymi, w rozpoznaniu i kwalifikacji zdarzenia uczestniczy pedagog
specjalny.
Uprawnionym do zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia dziecka jest każdy,
kto powziął taka informację, a pracownicy mają obowiązek zgłoszeniakażdego
zdarzenia o cechach przemocy.
Pracownik, który był świadkiem krzywdzęnia dziecka lub powziął informację
o Wzywdzeniu dziecka i nie zgłosił tego zdarzenia koordynatorowi podlega
o dpowiedzialno ści dyscyplinarn ej za naruszenie obowi ązkow pracownika.
Bezpośrednie nagłe zdarzenia na|eży zgŁaszac jak najszybciej, bezpośrednio
do koordynatora w formie ustnej.
Pisemne zgłoszenie zdarzenia należy adresować do: Koordynatora ochrony
dzieci przed l<rzywdzeniem w Przedszkolu nr 25 w Rybniku, ul. Obrońców
Pokoju 10 B, 44-270 Rybnik i przekazac je za pośrednictwem poczty
tradycyjnej, sekretariatu przedszkola lub poczty elektronicznej na adres e-mail
p25 @miastorybnik.pl J eżeli zgłoszenie doty czy cyberprzemocy koordynator
pr zekazuj ej e do rozpo znania Natalii Niewelt.
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9. Niezaleznie od formy przyjęciazgłoszenia, koordynator dlakńdego zdarzenia
sporządza,,Protokół interwencji w ochronie dziecka", którego wzór stanowi
za|ączniknr 1 do standardów.

Rozdział VI
Zasady i procedura podejmowania interwencji

w sytu acj i p o d ej rzen ia krryw dzenia lub krzywdzenia dziecka

1. W przypadku, gdy pracownik w toku bieżącej pracy rozpozna zdarzenie
wskazujące na l<rzywdzenie dziecka ma obowiązek podjąó dziŃania
wg procedury trzech kroków:

1) zabezpiecza dziecko przedpotencjalnym sprawcą ptzemocy
2) zabezpiecza dowody przemocy i niezwłocznie zgłasza zdarzęnię

koordynatorowi;
3) pozostaje do dyspozycji koordynatoru tak długo, jak jest to potrzebne

d|a zabezpieczenta dowodów i potrzeb dziecka oraz sporządzenia
d o kum enta cji zdar zenia.

2. W przypadku, gdy pracownik w toku bieżącej pracy rozpozna objary
wskazujące na przemoc w rodzinie, w tym przemoc polegającą
na zaniedbaniu środowiskowym ma obowiązek zgłosic sprawę
do koordynatora. JeżęIi w sprawie są dowody pracownik zobowiązany jest
j e zab ezpieczy ó i pr zekazaó ko ordynatorowi.

3. Protokół interwencji w ochronie dzięckawszczynapostępowanie wyjaśniające
w sprawie, które prowadzii dokumentuje koordynator.

4. W ramach postępowania wyjaśniającego zdarzenia, koordynator ma prawo
przeprowadzać rczmory z pracownikami przedszkola, dzieómi (w obecności
specjalisty) i rodzicami oraz sporządzać z nich notatki słuzbowe, zbieraó
dowody rzeczow ę, w tym nagr ania dźwiękowe, fotografi e, fi lmy oraz nagrania
z monitoringu.

5. W ramach kwalifikacji zdarzenia koordynator ma prawo konsultować się
ze specjalistami i ekspertami niebędącymi pracownikami przedszkola.
Korzystając z pomocy instytucji i osób zewnętrznych koordynator
zobowiązany jest ptzestrzegać ochrony danych i wizeruŃu dzieci.

6. Postępowanie wyjaśniające ma na celu zebranie dowodów w celu
zakwalifikowania zdarzenia i stwierdzenia:

1) w postepowaniu wyjaśniającym ustalono, że zdarzęnie miało charakter incydentu
i przekazarlo sprawę do wychowawcy;

2) w postepowaniu wyjaśniającym rozpoznano podejrzenie przemocy definiowanej
j ako krzyw dzenie dziecką'

3) w postepowaniu wyjaśniającym rozpoznano przemoc definiowaną jako
Iłzywdzenie dziecka,
7. Postępowanie wyjaśniające powinno zostac zakończone jak najszybciej

-bezzbędnej zwłoki.
8. Dziecko, które zostało objęte ochroną przedkrzywdzeniem jest ztego tytułu

obj ęte wsparciem w ramach pomo cy p sycho 1o gi czno -pedago gi cznej .

9. Przedszkole obejmuje także wsparciem w ramach pomocy psychologiczno-
pedagogicznej dzieci, które były świadkami zdarzęnia zakwalifikowanego
j ako rozpo znana przemoc.



10. Przedszkole obejmuje takze wsparciem w ramach pomocy psychologiQzno-
pedagogicznej dzieci, które w danym zdarzeniu zostńy zakwalifikowane jako
sprawcy przemocy.

1 1. Tryb wspierania dzieci będących ofiarami, świadkami i sprawcami przemocy
odbywa się w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej
w przedszkolu,

Iz.W przypadku gdy ofiarą, świadkiem lub sprawcą przemocy jest dziecko
niepełnosprawne, koordynator w Tozpoznaniu i kwalifikacji sprawy konsultuje
się z pedagogiem specjalnym.

13. Koordynator informuje o zdarzentu rodziców ofiary przemocy,
a w przypadku, gdy sprawcą przemocy było dziecko lub grupa dzieci, takżę
rodziców sprawców przemocy. Informacja o zdarzeniu przekazywana jest
w obecności psychologa.

14. Po rozpoznaniu sprawy dyrektor organizuje spotkanie z rcdzicami sprawcy
i rodzicami ofiary razem lub odrębnie. W zależności od charakteru tej
przemocy irozmiatu krzywdy dziecka, atakże potrzeby zadbania o godność
ofiary przęmocy, zdarzenię może byó przedmiotem omówienia go z ogółem
rodziców dzieci, które były świadkami przemocy.

Rozdział VII
Procedury i osoby odpowiedzialne za składanie zawiadomień o podejrzeniu

popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka

1. W przypadku. gdy u dziecka objętego ochroną stwierdza się, żejego życiejest
zagrożone lub grozi mu cięzki uszczerbek na zdrowiu, koordynator za zgodą
dyrektora lub sam dyrektor, a w przypadku, gdy jest potrzeba
natychmiastowego dziaŁania każdy pracownik obecny przy zdarzeniu,
ntęzwłocznie informuje policję i pogotowie ratunkowe, dzwoniąc pod numer
112 lub 998. Kolejne kroki postępowania w tej sytuacji leżąw kompetencjach
ww. instytucji. W takiej sytuacji przedszkole obejmuje skrzywdzone dziecko
i jego rodziców pomocą psychologiczno-pedagogiczną. W przypadku,
gdy sprawcą krzywdzenia dzięcka jest pracownik przedszkola, dyrektor
dodatkowo podejmuje decyzje kadrowe adekwatne do oceny zdarzęnia.
W przypadku" gdy w sprawie dziecka ob_iętego ochroną zachodzi podejrzenie
o popełnieniu przestępstwa na szkodę tego dziecka, koordynator za zgodą
dyrektora lub sam dyrektor składa zawiadomienie na policję
lub do prokuratury.l W przypadku, gdy sprawcą Wzywdzenia dziecka jest
pracownik przedszkola, dyrektor dodatkowo podejmuje decyzje kadrowe
adekwatne do oceny zdarzenta.
W przypadku" gdy w sprawie dziecka objętego ochroną zachodzi
prawdopodobieństwo, że sprawcami Wzywdzenia dziecka są rodzice,
koordynator za zgodą dyrektora.lub sam dyrektor powiadamia policję, sąd
rodzinny, ośrodek pomocy społecznej, a także przewodniczącęgo lokalnego
zespołu interdyscyplinarne go w celu w szczęcia procedury Niebieski e Karty.

t 
Art.304 § 7. Kodeksu postepowania karnego -Każdy, dowiedziawszy się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu, ma

społeczny obowiqzek zawiadomić o tym prokuratora lub Policję. Przepisy ort.748a oraz ort, 756a stosuje się odpowiednio.

2.

a



2.

1.

1.

Rozdział VIII
Sposób dokumentowania i zasady przechowywania

ujawnionych lub zgłoszonych zdarzeń zagrażających dobru dziecka

Zdarzenia zakwalifikowane w protokole interwencji jako incydent wprowadza się
do rejestru zdarzeń i przekazuje do wychowawcy, w celu obserwacji i zaplanowania
działań wycho waw czy ch.
Dla każdego zdarzenia zŃwa|ifikowanego jako podejrzenie l<rzywdzenia dziecka
lub krzywdzenie dziecka, koordynator zakŁada teczkę ochrony dziecka
pr ze d kr zyw dzeni em o numerach kanc e 1 aryj n y ch 4 3 5, któr a zaw ier a:

1) protokół interwencji w ochronie dziecka;
2) dokumentacj ę postępowania wyj aśniaj ą cego zdarzenie;
3) korespondencję z organami zewnętrznymi w sprawie;
4) dokumentację zapoznaniarodziców z matęriałem zebranym w sprawie

dziecka;
5) inną dokumentację wytworzoną na potrzeby ochrony dziecka.

Koordynator prowadzi rejestr zdarzeń o charakterze przemocy o numerach
kancelaryjnych 435 nakuZdy rok szkolny odrębnie, którego wzór stanowi załącznik
nr 2 do standardów.
Zgodnie z instrukcją kancelaryjną teczka ochrony dziecka przed krzywdzeniem
przechowywana jest 1 0 lat.

Rozdział IX
Zasady przeglądu i aktualizacji standardów

Koordynator wIaz z zespołem raz na dwa lata przeprowadza ankietę wśród
pracowników, rodziców, która ma za zadanię daó informację o ocenie skuteczności
standardów ochrony dzięci w przedszkolu, Ankietę przeprowadza się najpóźniej
w kwietniu, a jej wyniki ujmuje się w sprawozdaniu koordynatora, o którym mowa
w ust. 2.
Koordynator na posiedzeniu rady pedagogicznej podsumowującej rok szkolny
przedstawia sprawozdanie zrealizacji standardów ochrony dzięciprzedkrzywdzeniem,
w tym ocenę skuteczności podejmowanych działań i wnioski do aktualizacji
standardów.
Sprawozdanie, o którym mowa w ust.I zawiqanastępujące informacje:
1) Iiczbazdarzeń i forma zgłoszenia;
2) liczba zdarzeń, które zakwalifikowano jako podejrzenie lłzywdzenia dziecka

zpodzińemnarodzaj przemocy (ftzyczna,psychiczna, seksualna, cyberprzemoc,
zaniedbani e) oraz kategoria sprawcy (pracownik , dzieckolgrupa dzieci , rodzic);

3) liczba zdarzen, które zakwalifikowano jako l<rzywdzenie dziecka z podziałem
na rodzaj przemocy (ftzyczna,psychiczna, seksualna, cyberprzemoc, zaniedbanie)
otaz kategorię sprawcy (pracownik, dziecko/dziec| rodziclopiekun prawny
lub inna osoba);

4) informacja, ile spraw przedszkole prowadzi samodzielnie, a ile zostało
skierowanych do instytucji zewnętrznych i jakich;

5) ocena skuteczności przedszkola w zakresie profilaktyki wykrywania zdarzęń
I<rzywdzenia dziecka na podstawie wyników aŃiety, o której mowa w ust. 1.

4.

2.

a
J.



4. Rada Pedagogiczna po wysłuchaniu sprawozdania, o którym mowa w ust. 3 możę
sformułować wnioski do działń opiekuńczo-wychowawczych ukierunkowanych
na eliminowanie zjawisk przemocy w przedszkolu oraz zmlal7 w standardach.

Rozdział X
Zakr es ko mp etencj i o s o by o dp owiedzialnej za przy gotowan ie p racowników
przedszkola do stosowania standardów, zasady przygotowania pracowników

do ich stosowania oraz sposób dokumentowania tej crynności

1. Przygotowanie pracowników przedszkola do stosowania ,,Standardów ochrony
małoletnich w Przedszkolu nr 25 w Rybniku" odbędzie się w formie obowiązkowego
szkolenia dla pracowników, na które składa się:

1) prezentaĄa przyjętych standardów i wyjaśnienie zasady ich stosowania
w przedszkolu;

2) instruktaż tozpoznawaniaprzemocy i reagowania na nią;
3) zapoznanie pracowników z ewidencją i dokumentacją zdarzeń.

2. Obecność na szkoleniu, o którym mowa w ust. 1 pracownik odnotowuje na liście
obecności własnoręcznym podpisem. Każdy pracownik uczestniczący w szkoleniu
otrzymuje materiŃy szkoleniowe. Każdy pracownik uczestniczący w szkoleniu
otrzymuje materiały szkoleniowe i zaświadczenie o udziale w szkoleniu, którego kopia
jest przechowywana w aktach osobowych.

3. Pracownik nieobecny na szkoleniu, o którym mowa w ust. I i2 i usprawiedliwiony,
możę odbyć indywidualne szko lenie przeprow adzone przez ko ordynatora.

4. Uczestnik indywidualnego szkolenia otrzymuje materiały szkoleniowe
i zaświadczenie o udziale w szkoleniu, którego kopia jest przechowywana w aktach
osobowych.

5. Za przygotowanie szkoleń o których mowa w ust. 1-4 i ich organizację odpowiada
koordynator ochrony dzieci przed krzywdzeniem.

6. Koordynator ma prawo organizować spotkania zespołowe i ogólne pracowników
w celu zapoznania ich z nowymi informacjami dotyczącymi ochrony dzieci, w tym
w szczególności:

1) zmtanami w ,,Standardach ochrony małoletnich w Przedszkolu nr 25
w Rybniku";

2) aktualnymi zagrożeniami przemocy w środowisku przedszkolnym w celu
wzmożęnia nadzoru nad poszczególnymi dziećmi lub grupą dzieci ;

3) zapoznania pracowników z nowymi technikaml rczpoznawania przejawów
przemocy i reagowania na nie.

7. Koordynator ma obowiązek przeszkolió kazdego nowo zatrudnionego pracownika
w zakresie ochrony dzieci przed krzywdzeniem.

8. Koordynator ma prawo wnioskowania o dodatkowe szkolenia pracowników
pogłębiające ich wiedzę i umiejętności z zakresu nozpoznawaniaprzemocy, reagowania
nazdarzęnia i wspierania dzieci doświadczonych przemocą i sprawców przemocy.



Rozdział XI
Zasady i sposób udostępniania rodzicom i dzieciom standardów

do zaznajomienia się z nimi i ich stosowania

1. ,,Standardy ochrony ' małoletnich w Przedszkolu nr 25 w Rybniku"
są opublikowane w pełnej wersji dla rodziców i nauczycieli, w terminie
do 30 kwietnia 2024 r. na stronie internetowej przedszkola w zakładcę,,Standardy
ochrony małoletnich" i dostępne w przedszkolu.
Standardy ochrony dzieci w wersji skróconej i dostosowanej do wieku dzieci
i specyfiki przedszkola są dostępne w przedszkolu, w terminie do 31 maja 2024r.
Wychowawcy odpowiędzialni są za zaznajomienie swoich wychowanków i ich
rodziców z zasadami ochrony ich przed przęmocą, w tym bezpiecznych relacji
między dzieóm| a w szczególności zachowaniami niedozwolonymi dzięci
w terminie do 31 maja 2024r, oraz napoczątku kaźdego roku szkolnego. Rodzice
dzięci potwierdzaj ą zaznĄomienie się zę standardami składając stosowne
oświadczenie w formie pisemnej.

2.

J.
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Załqczniknr 3 do Stąndardów ochrony małoletnichw Przedszkolu nr 25 w Rybniku

Oświadczenie o niekara|ności i zapoznaniu się z Polityką Ochrony Dzieci

Imię i nazwisko

Pesel

oświadczenie

Oświadczam , że nie byłem(-am) skazany( -a) za przestępstwo przeciwko wolności

seksualnej t obyczajowości oraz przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę małoletniego

i nie toczy się przeciwko mnie żadnę postępowanie kame ani dyscypliname w t5m zakresie.

Oświadczam, ze jestem świadomy(-a) konsekwencji złożenia nieprawdziwego oświadczenia.

Ponadto oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Polityką Ochrony Dzięci w Przedszkolu nr 25

w Rybniku i zobowiązuję się do jej przestrzegania,

(miejscowość, data) (czytelny podpis)



Załqczniknr 4 do Stąndardów ochrony małoletnichw Przedszkolu nr 25 w Rybniku

. OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że zostałeml-am zapoznanyl-a zę Standardami Ochrony Małoletnich

w Przedszkolu nr 25 w Rybniku i zobowiązuję się do ichprzestrzegania,

datat czyĄelny podpis pracownika


